
                                                      
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
08.07.2021                                                                                      № 741 

 
О проведении ремонта жилых помещений, 
находящихся в собственности детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, и выплате компенсации детям-
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, за ремонт жилого помещения, 
находящегося в общей долевой 
собственности с иными гражданами 

 
 
 
 
  

 
В соответствии с Законами Владимирской области от 28.12.2005 № 201-

ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Владимирской области по исполнению мер 
государственного обеспечения и социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», от 04.06.2020 № 43-ОЗ                              
«О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», в целях реализации постановления 
администрации Владимирской области от 25.01.2021 № 25 «О порядке 
финансирования и расходования средств областного бюджета на 
государственное обеспечение и социальную поддержку детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», руководствуясь статьёй  33 Устава 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области, 
решением Совета народных депутатов Вязниковского района от 30.03.2021          
№ 823 «Об утверждении положения об управлении образования администрации 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области и 
признании утратившими силу отдельных решений Совета народных депутатов 
Вязниковского района»     п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать комиссию по ремонту жилых помещений, находящихся в 
собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и выплате 
компенсации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за 
ремонт  жилого помещения, находящегося в общей долевой собственности с 
иными гражданами. 



 
2 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о комиссии по ремонту жилых помещений, находящихся 

в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  и выплате 
компенсации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за 
ремонт жилого помещения, находящегося в общей долевой собственности с 
иными гражданами, согласно приложению № 1. 

2.2. Состав комиссии по ремонту жилых помещений, находящихся в 
собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  и выплате 
компенсации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за 
ремонт  жилого помещения, находящегося в общей долевой собственности с 
иными гражданами, согласно приложению № 2. 

2.3. Порядок принятия решения о проведении ремонта жилых помещений, 
находящихся в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей,  или выплате компенсации детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, за ремонт  жилого помещения, находящегося в общей 
долевой собственности с иными гражданами, согласно приложению № 3. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации района: 
- от 31.01.2017 № 86 «О мерах по реализации постановления Губернатора 

Владимирской области от 31.12.2013 № 1568 «О порядке предоставления и 
расходования средств областного бюджета на государственное обеспечение и 
социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»; 

- от 09.02.2018 № 131 «О внесении изменений в приложение № 2                    
к постановлению администрации района от 31.01.2017 № 86»; 

- от 15.01.2019 № 23 «О внесении изменений в приложение № 2                      
к постановлению администрации района от 31.01.2017 № 86»; 

- от 28.08.2019 № 929 «О внесении изменений в приложение № 2                    
к постановлению администрации района от 31.01.2017 № 86»; 

- от 06.08.2020 № 713 «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 31.01.2017 № 86»; 

- от 18.08.2020 № 765 «О внесении изменений в приложение № 2                   
к постановлению администрации района от 31.01.2017 № 86». 

 
 



 
3 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта.  

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

 
 
 
Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 



 
Приложение № 2 

   к постановлению администрации района 
                                                                     от  08.07.2021 №  742 

С О С Т А В  
комиссии по ремонту жилых помещений, находящихся в собственности 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  и выплате компенсации 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за ремонт  жилого 
помещения, находящегося в общей долевой собственности с иными 
гражданами 

 
ЛАЗАРЕВ                               - 
Александр Александрович 

 заместитель главы администрации района по 
социальным вопросам, начальник управления 
физической культуры и спорта, председатель 
комиссии 

ЖУНИН  
Николай Анатольевич            

 начальник муниципального казенного 
учреждения  «Управление районного хозяйства 
Вязниковского района Владимирской 
области», заместитель председателя комиссии 

МАЗУРЕНКО                        - 
Ирина Владимировна 

 консультант отдела опеки и попечительства 
управления образования администрации 
района, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

ГОРЯЧКИНА                        - 
Ольга Ярославовна 

 заведующий отделом опеки и попечительства 
управления образования администрации 
района 
 

ДИКУШИНА                         - 
Ирина Юрьевна 

 начальник межрайонного отдела № 3   
государственного унитарного предприятия 
Владимирской области «Бюро технической 
инвентаризации» (по согласованию) 

КУЗЬМИН                             - 
Иван Андреевич 

 начальник  управления строительства и 
архитектуры администрации района 

ПОРОШИНА                         - 
Валентина Юрьевна 
 

 заместитель заведующего отделом  
капитального строительства муниципального 
казенного учреждения  «Управление 
районного хозяйства Вязниковского района 
Владимирской области» (по согласованию)  

 
 
 



Приложение № 1  
   к постановлению администрации района  

                                      от  08.07.2021 №  742 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о комиссии  по ремонту жилых помещений, находящихся в собственности 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и выплате компенсации 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за ремонт  жилого 

помещения, находящегося в общей долевой собственности с иными 
гражданами  

 
1. Положение о комиссии по ремонту жилых помещений, находящихся в 

собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и выплате 
компенсации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за 
ремонт  жилого помещения, находящегося в общей долевой собственности с 
иными гражданами, (далее - Положение) определяет её полномочия и порядок 
работы. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется: 
- Законом Владимирской области от 04.06.2020 № 43-ОЗ                            

«О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»; 

- Законом Владимирской области от 28.12.2005 № 201-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Владимирской области по исполнению мер государственного 
обеспечения и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»; 

- постановлением администрации Владимирской области от 25.01.2021                  
№ 25 «О порядке финансирования и расходования средств областного бюджета 
на государственное обеспечение и социальную поддержку детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»; 

- нормативными правовыми актами муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области. 

3. К компетенции  Комиссии в части ремонта жилых помещений, 
находящихся в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, относится:  

3.1. Рассмотрение заявлений и документов о проведении ремонта. 
3.2. Проведение обследования жилого помещения. 
 

 
2 



3.3. Подготовка письменного заключения о мероприятиях по проведению 
технического обследования жилого помещения, определению объёма 
ремонтных работ и составлению проектно-сметной документации или 
дефектной ведомости на проведение мероприятий по ремонту жилых 
помещений. 

3.4. Составление акта обследования жилого помещения с  указанием 
объёма ремонтных работ, с привлечением специалистов отдела  капитального 
строительства муниципального казенного учреждения «Управление районного 
хозяйства Вязниковского района Владимирской области». 

3.5. Составление проектно-сметной документации или дефектной 
ведомости с привлечением специалистов управления строительства и 
архитектуры администрации района.  

3.6. Подготовка заключения о необходимости и возможности проведения 
ремонта и направление его в администрацию района для принятия решения о 
проведении ремонта либо об отказе в его проведение в течении месяца со дня 
обращения заявителя. 

4. К компетенции  Комиссии в части выплаты компенсации детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за ремонт  жилого 
помещения, находящегося в общей долевой собственности с иными 
гражданами, относится: 

4.1. Рассмотрение заявлений и документов об объёме проведённого 
ремонта и выплате компенсации расходов. 

4.2. Проведение обследования жилого помещения с привлечением 
специалистов  отдела  капитального строительства муниципального казенного 
учреждения «Управление районного хозяйства Вязниковского района 
Владимирской области». 

4.3. Подготовка письменного заключения по определению объёма 
выполненных ремонтных работ. 

4.4. Направление заключения по определению объёма выполненных 
ремонтных работ в администрацию района для принятия решения о назначении 
компенсации расходов либо отказе в назначении компенсации расходов. 

5. Комиссия в пределах своих полномочий вправе: 
- проверять достоверность представленных заявителями документов;         
- переносить рассмотрение вопросов в случае необходимости проведения 

дополнительной проверки;  
- приглашать заявителей на заседания Комиссии; 
- подготавливать письменные заключения. 
6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов Комиссии. 
7. Порядок деятельности Комиссии: 

 
3 



7.1. Деятельностью Комиссии руководит ее председатель, который дает 
членам Комиссии поручения, связанные с ее деятельностью, несет 
ответственность за выполнение возложенных на Комиссию функций, 
подписывает протокол и заключение. 

7.2. В случае отсутствия председателя Комиссии его функции выполняет 
заместитель председателя. 

7.3. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя 
полномочия председателя комиссии выполняет один из членов комиссии, 
избранный  на заседании комиссии. 

7.4. Секретарь Комиссии подготавливает документы, ведет протокол, 
подписывает протокол и заключение. В случае отсутствия секретаря его 
функции выполняет один из членов комиссии. 

7.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 
количества присутствующих на заседании Комиссии.  

7.6. Решения Комиссии оформляются заключениями, которые 
подписываются всеми членами комиссии.  

7.7. Заключение Комиссии составляется в двух экземплярах: один 
экземпляр направляется в администрацию района в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня принятия решения; второй экземпляр хранится в  управлении 
образования администрации  района  в течение пяти лет, затем передается на 
архивное хранение. 

7.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины её членов. 

8. Решение Комиссии может быть обжаловано заявителем в судебном 
порядке. 

9. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением 
администрации района. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3  
   к постановлению администрации района  

                                                        от  08.07.2021 №  742 
П О Р Я Д О К 

принятия решения о проведении ремонта жилых помещений, находящихся 
в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  или 
выплате компенсации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, за ремонт  жилого помещения, находящегося в общей долевой 
собственности с иными гражданами  

1. Порядок принятия решения о проведении ремонта жилых помещений, 
находящихся в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, или выплате компенсации детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, за ремонт  жилого помещения, находящегося в общей 
долевой собственности с иными гражданами, устанавливает процедуру 
принятия данного решения. 

2. Комиссия по ремонту жилых помещений, находящихся в собственности 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  и выплате компенсации 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за ремонт жилого 
помещения, находящегося в общей долевой собственности с иными 
гражданами (далее - Комиссия), принимает решение и оформляет заключение о 
необходимости и возможности проведения ремонта либо по определению 
объёма выполненных ремонтных работ. 

3. Управление образования администрации Вязниковского района в 
течение 10 дней с момента составления Комиссией заключения: 

3.1. Осуществляет подготовку проекта постановления:  
-  об утверждении заключения Комиссии о необходимости и возможности 

проведения ремонта, и принятии решения о проведении ремонта либо об отказе 
в его проведении.  

- об утверждении заключения Комиссии по определению объёма 
выполненных ремонтных работ, и принятии решения о назначении 
компенсации расходов либо отказе в назначении компенсации расходов. 

3.2. Направляет проект постановления на подписание главе местной 
администрации  района. 

4. Постановление администрации района в течение пяти рабочий дней со 
дня подписания направляется заявителю заказным письмом с уведомлением. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


